
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 3SET

N. 1434 del registro delle determinazioni

del 07/09/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DI
EMERGENZA  DELLA  DISCARICA  PER  RIFIUTI
URBANI IN AGRO DI ALTAMURA IN LOCALITÀ
LE  LAMIE  -  SERVIZIO  DI  EMUNGIMENTO,
TRASPORTO E SMALTIMENTO PERCOLATO. CIG:
9887120588. AGGIUDICAZIONE.

A.Carella

Copia



Determina  n. 1434 del 07/09/2023 Proposta n. 1567 del 29/08/2023

IL R.U.P.

Premesso che:

- con Determinazione dirigenziale n.  896 del 07/06/2023 veniva disposto:

• di  approvare  il  progetto  del  servizio  avente  ad  oggetto  “Interventi  di  messa  in  sicurezza  di

emergenza della discarica per rifiuti urbani in agro di Altamura in località Le Lamie – Servizio di

emungimento, trasporto e smaltimento percolato” e relativi quadro economico e documentazione

di  gara,  per  la  durata  prevista  di  12  mesi,  per  un importo  del  servizio  a base d'asta  pari  a  €

262.500,00, oltre a € 2.500,00 per costi per la sicurezza non assoggettati a ribasso, oltre IVA (costo

totale del servizio € 265.000,00, oltre IVA);

• di indire gara per l'individuazione del contraente, ai sensi dell’art. 2, comma 2 del D.L. n. 76/2020,

e ss.mm.ii.,  mediante  procedura aperta ex art.  60  del  D.lgs.  n.  50/2016, da aggiudicarsi  con il

criterio del minor prezzo, mediante piattaforma telematica EmPULIA ; 

- veniva acquisito il seguente CIG: 9887120588;

- il bando di gara veniva ritualmente pubblicato all'albo pretorio della Stazione appaltante, sulla G.U.C.E. in

data 28/06/2023, sulla G.U.R.I., V Serie, n. 164 del 30/06/2023, sulla rivista “Aste e Appalti Pubblici” n. 124

del 29/06/2023, e su n. 2 quotidiani a tiratura locale e n. 1 quotidiano a tiratura nazionale;

-  nel  termine di  scadenza fissato dagli  atti di gara (ore  12:00 del  17/07/2023),  venivano registrate sul

portale EmPULIA le seguenti offerte:

 Ragione Sociale Partita Iva Protocollo Invio
1 FREE TIME S.R.L. 00647680776 PE018606-23 14/07/2023 17:12:44
2 ECOLOGIA SANNITA S.R.L. 01709140626 PE018880-23 17/07/2023 11:48:09 

- in data 18/07/2023 con proprio verbale quivi allegato per essere approvato, il seggio di gara presieduto

dal sottoscritto RUP, formulava proposta di aggiudicazione in favore in favore dell’operatore economico

“FREE TIME S.R.L.”, che offriva il maggior ribasso del 27,12% e quindi per il prezzo complessivo, oltre IVA,

di € 191.310,00, oltre € 2.500,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, per un importo totale del

servizio pari a € 193.810,00.

Dato atto che:

- hanno avuto esito positivo tutti i controlli  riguardanti il possesso dei prescritti requisiti da parte della

società FREE TIME S.R.L.;

- ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, con il presente atto si attesta la congruità del costo

della manodopera indicata dall'operatore economico;

Pagina 1 di 4



- l’aggiudicazione disposta con il presente atto è, pertanto, efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs.

n. 50/2016;

Ritenuto di affidare al summenzionato operatore economico il servizio di messa in sicurezza di emergenza

della  discarica  per  rifiuti  urbani  in  agro  di  Altamura  in  località  “Le  Lamie”  (servizio  di  emungimento,

trasporto  e  smaltimento  percolato) e, pertanto,  di  rideterminare  il  quadro  economico  per  effetto  del

ribasso offerto secondo quanto di seguito riportato:

A) SOMME A BASE D'APPALTO
Importi 

a base d'asta
Importi 

post gara

A.1) Importo servizi a base d'asta € 262.500,00 €  191.310,00

A.2) Costi per la sicurezza non assoggettati a ribasso (DUVRI) € 2.500,00 € 2.500,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI A) €  265.000,00 €  193.810,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Accantonamenti, spese generali

1) Incentivazione art. 113 co. 3 D. Lgs. n. 50/2016 (80%*2% di A) € 4.240,00 € 4.240,00

2) Incentivazione art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 (20%*2% di A) € 1.060,00 € 1.060,00

3) Contributi ANAC € 250,00 € 250,00

4) Spese di gara € 2.950,00 € 2.950,00

Totale Accantonamenti, spese generali € 8.500,00 € 8.500,00

B.2) IVA/Oneri

4) IVA 10% su servizi € 26.500,00 € 19.381,00

Totale IVA/Oneri € 26.500,00 € 19.381,00

B.3) Economie di gara

5) Economie rivenienti da ribasso d'asta -  € 78.309,00

Totale Economie di gara + IVA -  €  78.309,00

Totale Parziale Quadro B) € 35.000,00 € 106.190,00

TOTALE GENERALE PROGETTO A+B (Inclusa IVA) € 300.000,00 € 300.000,00

Dato atto,  altresì, che

-  potrà procedersi  all'immediata esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n.

76/2020, e s.m.i.;

-  ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.  e della misura M6 del PTPCT, il sottoscritto RUP non

incorre, relativamente alla procedura di cui al presente atto,  in situazioni di conflitto di interesse, anche

potenziale.

Per  quanto  relazionato,  si  propone  al  Dirigente  del  III  Settore  di  aggiudicare  il  servizio  di  cui  trattasi

all'operatore economico FREE TIME S.R.L.

Pagina 2 di 4



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Ing. Giovanni MARRA

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

- Vista la documentazione richiamata in premessa;

- Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01 e s.m.i.;

- Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal vigente
Regolamento di Contabilità;

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- Visto l'art. 6-bis della Legge 241/1990;

Lette e condivise le premesse

DETERMINA

1) Dare atto che le premesse, che qui si intendono richiamate, costituiscono parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento.

2) Approvare, per le motivazioni di cui sopra, il verbale di gara del 18/07/2023 (Allegato n. 1).

3) Aggiudicare il  servizio di messa in sicurezza di emergenza della discarica per rifiuti urbani in agro di

Altamura in località “Le Lamie” (servizio di emungimento, trasporto e smaltimento percolato),  ai patti e

condizioni  previsti  dagli  atti  di  gara,  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto,  nonché  dall'offerta  economica

prodotta, in favore dell'operatore economico FREE TIME S.R.L.,  C.F. e P.IVA 00647680776, con sede legale

in Policoro (MT), alla Via Nazionale, n. 8, con applicazione del ribasso del 27,12%  da applicarsi all’importo a

b.a. e, pertanto, per l’importo offerto pari a €  191.310,00, oltre a € 2.500,00 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso, per complessivi €  193.810,00, IVA esclusa;

4) Rideterminare, alla luce del ribasso offerto,  il quadro economico del servizio come di seguito riportato:

A) SOMME A BASE D'APPALTO
Importi 

a base d'asta
Importi 

post gara

A.1) Importo servizi a base d'asta € 262.500,00 €  191.310,00

A.2) Costi per la sicurezza non assoggettati a ribasso (DUVRI) € 2.500,00 € 2.500,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI A) €  265.000,00 €  193.810,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Accantonamenti, spese generali

1) Incentivazione art. 113 co. 3 D. Lgs. n. 50/2016 (80%*2% di A) € 4.240,00 € 4.240,00

Pagina 3 di 4



2) Incentivazione art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 (20%*2% di A) € 1.060,00 € 1.060,00

3) Contributi ANAC € 250,00 € 250,00

4) Spese di gara € 2.950,00 € 2.950,00

Totale Accantonamenti, spese generali € 8.500,00 € 8.500,00

B.2) IVA/Oneri

4) IVA 10% su servizi € 26.500,00 € 19.381,00

Totale IVA/Oneri € 26.500,00 € 19.381,00

B.3) Economie di gara

5) Economie rivenienti da ribasso d'asta -  € 78.309,00

Totale Economie di gara + IVA -  €  78.309,00

Totale Parziale Quadro B) € 35.000,00 € 106.190,00

TOTALE GENERALE PROGETTO A+B (Inclusa IVA) € 300.000,00 € 300.000,00

5) Dare atto che per il suddetto affidamento,  potrà procedersi  all'immediata esecuzione del contratto ai

sensi dell'art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020, e s.m.i.;

6) Confermare la  spesa  complessiva  di  €  300.000,00, IVA  inclusa,  già  prenotata  con  D.D.  n.  896  del

07/06/2023, a valere sui fondi del 5° livello del Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.15.004, cap. 809050, Bil.

2023, codifica di bilancio 9.3.1.103, oggetto “Acquisto di beni e servizi – Spese correnti”, imp. 2053/0;

7) Dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 1990,  e della misura M6 del

PTPCT, l'assenza in capo al sottoscritto Dirigente di conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente

all'adozione del presente provvedimento;

8) Comunicare  il  presente  provvedimento  all'aggiudicatario,  nonché  al  concorrente  risultato  non

aggiudicatario;

9) Dare atto:

- che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti

pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai

commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

- che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa, successivamente

al decorso del termine dilatorio ex art. 32, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016.

 IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL
TERRITORIO

Giuseppe Livrieri Dott. Arch. Giovanni Buonamassa

Redatta da A.Carella

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO nr.100 del 07/09/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA DELLA DISCARICA PER RIFIUTI URBANI IN AGRO DI
ALTAMURA IN LOCALITÀ LE LAMIE - SERVIZIO DI EMUNGIMENTO, TRASPORTO E SMALTIMENTO PERCOLATO.
DETERMINA A CONTRARRE

0023964 - FREE TIME SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.0049.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 8090502023

300.000,00Importo:05/06/2023Data:2023 2053/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9887120588C.I.G.:

Servizio di prelievo, trasporto e smaltimento percolato discarica "Le Lamie" - Trasferimento
Regionale Entrata Cap. 54050

Finanziato con : Trasferimenti Regionali Parte Corrente spesa  Entrata Cap. 54050 - Spesa Cap. 809050 300.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ALTAMURA li, 05/09/2023



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1567

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA DELLA DISCARICA PER RIFIUTI URBANI
IN AGRO DI ALTAMURA IN LOCALITÀ LE LAMIE - SERVIZIO DI EMUNGIMENTO, TRASPORTO E
SMALTIMENTO PERCOLATO. CIG: 9887120588. AGGIUDICAZIONE.

2023

CONTRATTI - APPALTI 3SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: 100 Nr. adozione generale: 1434
07/09/2023Data adozione:

05/09/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1434 del 07/09/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


